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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях экономического

развития Российской Федерации (РФ) особое значение приобретает фискальная

функция Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН), обеспечиваю-

щая реализацию принципа платности использования земли. Обладатели права соб-

ственности на земельные участки уплачивают земельный налог, поступления от ко-

торого являются частью местного бюджета и расходуются на решение социально-

экономических задач соответствующего муниципального образования.

Поэтому задача государства состоит в создании эффективной и социально-

справедливой налогооблагаемой базы, что невозможно осуществить без полной и

достоверной кадастровой информации, содержащейся в ЕГРН.

Анализ налоговой и учетно-регистрационной систем Российской Федерации,

а также содержащейся в них информации позволяет сделать вывод о том, что су-

ществующие модели не отвечают требованиям, необходимым для эффективного

функционирования муниципального образования. В связи с этим тема диссертаци-

онного исследования «Разработка и исследование информационной модели зе-

мельно-имущественного налогообложения в муниципальном образовании» явля-

ется своевременной и актуальной.

Степень разработанности темы. Проблемой информационного взаимо-

действия государственных органов в процессе налогового администрирования

занимались зарубежные и отечественные ученые: Басова И. А., Варламов А. А.,

Гальченко С. А., Карпик А. П., Мишустин М. В., Сизов А. П., Gerhard Larsson

и др. Однако в настоящее время отсутствуют механизмы по достижению пол-

ноты и достоверности в сведениях системы налогообложения недвижимого иму-

щества, механизмы оперативного совершенствования системы учета недвижи-

мости и регистрации прав на нее, а также системы налогообложения недвижи-

мого имущества.
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Цель и задачи научного исследования. Разработка и исследование информаци-

онной модели земельно-имущественного налогообложения в муниципальном об-

разовании с использованием современных информационных технологий.

Основные задачи исследования:

− выполнить информационно-аналитический обзор и анализ существующей

системы взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправ-

ления при администрировании налогов на недвижимое имущество в Российской

Федерации с целью выявления недостатков и определения направлений исследова-

ния;

− разработать информационную модель земельно-имущественного налогооб-

ложения в муниципальном образовании путем частичной интеграции налогов на

недвижимое имущество в целях совершенствования процедуры их администриро-

вания;

− предложить принципы взаимодействия учетно-регистрационной и налого-

вой систем для повышения эффективности процедуры земельно-имущественного

налогообложения в РФ;

− разработать модель информационного взаимодействия в рамках админи-

стрирования налогов на недвижимое имущество на основе распределенного ре-

естра с использованием современных технологий;

− выполнить апробацию и исследование предложенной информационной мо-

дели налогообложения недвижимого имущества в муниципальном образовании на

примере города Новосибирска.

Предмет и объект научного исследования. Объектом исследования является

земельно-имущественное налогообложение на территории муниципального обра-

зования. Предметом исследования являются информационные модели земельно-

имущественного налогообложения физических лиц.
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Научная новизна результатов исследования:

− разработана информационная модель земельно-имущественного налогооб-

ложения в муниципальном образовании, обеспечивающая увеличение собираемо-

сти налогов на недвижимое имущество посредством снижения затрат на их адми-

нистрирование и определение целевого использования поступлений;

− предложены научные и технологические принципы взаимодействия учетно-

регистрационной и налоговой систем, реализация которых позволит повысить эф-

фективность процедуры налогообложения недвижимого имущества в муниципаль-

ном образовании через применение технологии распределенного реестра;

− разработана модель информационного взаимодействия учетно-регистраци-

онных (Росреестр) и налоговых (ФНС) органов на основе технологии распределен-

ного реестра, позволяющая минимизировать количество ошибок, допускаемых в

существующей системе, что дает возможность решения социально-экономических

задач, необходимых для устойчивого развития муниципального образования.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость заключается в анализе информационного взаимодействия структурных под-

разделений при осуществлении земельно-имущественного налогообложения в РФ,

развитых западных странах и предложенных информационных моделей, позволя-

ющих оптимизировать данный механизм и существенно увеличить собираемость

налогов.

Практическая значимость: предложенные модели позволят сократить коли-

чество ошибок, допускаемых в настоящее время при обмене данными в процессе

учетно-регистрационных и налоговых процедур, упростят систему налогообложе-

ния недвижимого имущества, позволят обеспечить финансирование проведения

комплексных кадастровых работ и их геодезического обеспечения.

Положения, выносимые на защиту:

− разработанная информационная модель земельно-имущественного налого-

обложения в муниципальном образовании позволит упростить налоговое админи-
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стрирование за счет интеграции налогов и определить источники финансирования

для проведения комплексных кадастровых работ и их геодезического обеспечения;

− предложенные принципы взаимодействия учетно-регистрационной и нало-

говой систем существенно повысят эффективность процедуры налогообложения в

РФ за счет сокращения количества ошибок, возникающих в процессе информаци-

онного взаимодействия при администрировании земельно-имущественного нало-

гообложения в муниципальном образовании;

− разработанная модель информационного взаимодействия учетно-регистра-

ционных и налоговых органов на основе распределенного реестра с использова-

нием современных технологий обеспечит уникальную идентификацию объектов

недвижимости и актуальность кадастровой информации, содержащейся в налого-

облагаемой базе муниципального образования.

Диссертация соответствует областям исследования: 5 ‒ Принципы сбора,

документирования, накопления, обработки и хранения сведений о земельных

участках. Разработка единой методики по ведению земельного кадастра и 7 ‒

Информационное обеспечение Государственного земельного кадастра паспорта

научной специальности 25.00.26 ‒ Землеустройство, кадастр и мониторинг зе-

мель.

Апробация и реализация результатов научного исследования. Основные ре-

зультаты исследований докладывались, обсуждались и нашли положительный от-

клик на международных научных конгрессах «Интерэкспо ГЕО-Сибирь» (2017–

2021 гг., г. Новосибирск, СГУГиТ), Международном научном симпозиуме студен-

тов и молодых ученых имени академика М. А. Усова «Проблемы геологии и осво-

ения недр» 2019–2021 гг. (г. Томск, Томский политехнический университет), Наци-

ональной научно-практической конференции «Регулирование земельно-имуще-

ственных отношений в России: правовое и геопространственное обеспечение,

оценка недвижимости, экология, технологические решения» (2017–2020 гг., Ново-

сибирск, СГУГиТ).
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Результаты исследования внедрены Управлениями Росреестра по Новосибир-

ской и Томской областям, о чем свидетельствуют соответствующие акты о внедре-

нии, а также СГУГиТ в учебный процесс по направлениям подготовки 21.03.02,

21.04.02 Землеустройство и кадастры.

Публикации по теме диссертации. Основные результаты исследований пред-

ставлены в 10 научных работах, три из которых опубликованы в изданиях, входящих

в перечень российских рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой сте-

пени кандидата наук.

Структура диссертации. Общий объем диссертации составляет 131 страницу

машинописного текста. Диссертация включает введение, четыре раздела, заключе-

ние, список литературы, состоящий из 118 наименований, содержит 40 рисунков,

8 таблиц и 1 приложение.
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1 АКТУАЛЬНАЯ СИСТЕМА МЕСТНОГО ЗЕМЕЛЬНО-ИМУЩЕСТВЕННОГО

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1.1 Администрирование земельно-имущественных налогов

как основа эффективности местных бюджетов

Основным источником доходов бюджетов РФ являются налоговые поступле-

ния, а поступления от земельного налога и налога на имущество физических лиц –

основополагающая составляющая местных бюджетов, что предопределено консти-

туционным принципом самостоятельности органов местного самоуправления [91].

Налоги на недвижимое имущество обладают стоимостной оценкой, что, в отличие

от налогообложения дохода или прибыли, позволяет государству получать пред-

сказуемый доход, предотвращающий дефициты бюджетов, поэтому совершенство-

вание процедуры их установления, взимания, направления поступлений является

одной из первоочередных задач государства. Эти процессы в научном и политиче-

ском обороте получили название «налоговое администрирование».

В самом широком смысле налоговое администрирование охватывает целый

ряд направлений регулирования, в их числе правовой статус органов власти, явля-

ющихся участниками налоговых процедур, налогоплательщиков, процедуру уста-

новления, сбора налогов, налогового контроля, привлечения субъектов к налоговой

ответственности и др. Наиболее полная дефиниция описываемого термина дана

премьер-министром РФ, доктором экономических наук Мишустиным М. В.: под

налоговым администрированием понимается «управление системой организации


[…]


ванные по мере убывания, представлены в таблице 8.

Следующим шагом является расчет среднего арифметического из минимальных

цен контракта, для этого цены из таблицы 8 были сложены и разделены на их количе-

ство. Площадь территории, на которой планировалось проведение ККР по описывае-

мому контракту (кадастровый квартал – 29:12:010111), равна 27,35 га (рисунок 39).
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Таблица 8 – Минимальные заявки по цене контракта на проведение ККР

№ Наименование
участника

Дата и
время по-

дачи

Сумма пред-
ложения

Валюта Номер заявки Снижение
%

1 Участник № 3
05.06.2020
10:25:03

[GMT +3]
557 800.00 RUR Заявка № 3 62,31 %

2 Участник № 1
05.06.2020
10:23:43

[GMT +3]
565 200.00 RUR Заявка № 1 61,81 %

3 Участник № 6
05.06.2020
09:38:53

[GMT +3]
624 400.00 RUR Заявка № 6 57,81 %

Рисунок 39 – Скриншот публичной кадастровой карты с кадастровым кварталом,

на котором планировалось проведение ККР по контракту

После округления средняя цена на проведение ККР за 27 га равна 528 000 руб-

лей.
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Площадь Дзержинского и Калининского районов – 3 650 га и 4 620 га соответ-

ственно. Стоимость проведения ККР на территории Дзержинского района следует

признать равной 71 377 777 рублей, а на территории Калининского района –

90 346 666 рублей. Общая сумма затрат на проведение ККР на исследуемой терри-

тории равна 161 724 443 рубля.

Совокупная упущенная выгода по трем рассчитанным категориям г. Новоси-

бирска по Дзержинскому и Калининскому районам составила 171 505 818 рублей

(рисунок 40). Итоговое значение представляет собой сумму земельного налога, ко-

торую недополучает местный бюджет в связи с допущенными ошибками в адми-

нистрировании земельно-имущественных налогов.

Рисунок 40 – Упущенная выгода бюджета г. Новосибирска

в процентном соотношении трех групп ошибок

Выводы по разделу 4

На основании изложенного в разделе 4 можно сделать вывод о том, что за один

налоговый период муниципальное образование может окупить стоимость ККР при

использовании разработанных научных и технологических предложений. Важно

отметить, что комплексные кадастровые работы способствуют не только учету не-

2%

97%

1%

Упущенная выгода местного бюджета
г. Новосибирска по трем категориям ошибок

1
2
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идентифицируемых объектов недвижимости, но и исправлению имеющихся оши-

бок в связи с несоответствием сведений ЕГРН фактическим характеристикам объ-

екта. А одновременное проведение кадастровых работ в отношении объектов капи-

тального строительства, расположенных на земельных участках исследуемых рай-

онов, позволит увеличить поступления в местные бюджеты на иные нужды в виде

инвентаризации, финансирования геодезического обеспечения и др.

Подводя итог апробации и исследованию модели земельно-имущественного

налогообложения в муниципальном образовании и модели информационного вза-

имодействия учетно-регистрационных и налоговых органов при его администри-

ровании, следует сказать, что все названные задачи были решены в полном объеме,

рациональность и эффективность научно-технических предложений доказаны.

113

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного диссертационного исследования достигнута по-

ставленная цель – разработана и исследована информационная модель земельно-

имущественного налогообложения с использованием современных информацион-

ных технологий.

Основные научные и практические результаты диссертационного исследова-

ния заключаются в следующем:

− выполнены информационно-аналитический обзор и анализ существующей

системы взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправ-

ления при администрировании налогов на недвижимое имущество в РФ, что поз-

волило выявить существующие проблемы при реализации государственной фис-

кальной политики и сформулировать цель и задачи исследования;

− на основании выявленных мировых принципов эффективности систем зе-

мельно-имущественного налогообложения, результатов эксперимента по внедре-

нию единого налога на недвижимое имущество в РФ разработана информационная

модель земельно-имущественного налогообложения в муниципальном образова-

нии, которая позволяет увеличить объем поступлений в местные бюджеты от нало-

гов на недвижимое имущество за счет целевого финансирования комплексных ка-

дастровых работ и снижения затрат на администрирование налогообложения;

− предложена система принципов взаимодействия учетно-регистрационной и

налоговой систем, позволяющая повысить эффективность процедуры налогообло-

жения недвижимого имущества при внедрении технологии распределенного ре-

естра через согласованность и распределение полномочий между участниками ин-

формационного взаимодействия;

− разработана модель информационного взаимодействия в рамках админи-

стрирования налогов на недвижимое имущество на основе технологии распреде-

ленного реестра, обладающая системой перманентного автоматизированного мо-

ниторинга корректности сведений, позволяющая минимизировать количество до-
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пускаемых ошибок и увеличить собираемость земельно-имущественных налогов

для решения социально-экономических задач муниципального образования;

− выполнены апробация и исследование предложенной модели земельно-иму-

щественного налогообложения в муниципальном образовании и модели межведом-

ственного информационного взаимодействия при администрировании такого нало-

гообложения через расчет выгоды местного бюджета г. Новосибирска (на примере

недвижимого имущества Дзержинского и Калининского районов), упущенной

вследствие несовершенства существующей системы. На основе полученных ре-

зультатов доказана эффективность предлагаемых моделей и целесообразность вы-

полнения комплексных кадастровых работ при земельно-имущественном налого-

обложении.

Результаты диссертационного исследования рекомендованы к использованию

органами, участвующими в администрировании земельно-имущественных нало-

гов: Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии,

Федеральной налоговой службой, органами местного самоуправления и др.

Перспективы развития дальнейших исследований по данной тематике заклю-

чаются в применении разработанных моделей для формирования налогооблагае-

мой базы по земельно-имущественным налогам муниципальными образованиями.
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