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Актуальность темы исследования.
Наличие достоверных и полных сведений об объектах недвижимости

в государственных информационных реестрах предопределяет реализацию в таком
государстве принципа законности, эффективной политики, решение социально-
экономических задач общества, соблюдение прав каждого собственника.

Как показывает практика, в Российской Федерации такого уровня развития
Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН) и смежных реестров
на данном историческом этапе развития не удалось достичь. Часть объектов
недвижимости не поставлена на государственный кадастровый учёт, сведения
ЕГРН зачастую не соответствуют фактическим в связи с уровнем технологий,
используемых при государственного кадастровом учёте, кадастровой оценке, часть
сведений искажается при межведомственной передаче информации.

Первоочередным решением названных проблем является систематическое
проведение комплексных кадастровых работ в муниципальных образованиях и
субъектах Российской Федерации, предусмотренных Федеральным законом
от 24.07.2007 Ж221-ФЗ «О кадастровой деятельности», с целью учёта всех
объектов недвижимости. Однако, оно не может быть реализовано по причине
отсутствия достаточного финансирования.

В целях совершенствования существующих механизмов учёта объектов
недвижимости, регистрации прав на них, их налогообложения представляются
необходимыми разработка технологических решений и предложение новых
способов их финансирования. Для этого следует провести реформирование систем,
как минимум, трех структур власти: органов местного самоуправления, учётно
регистрационных и налоговых органов, а также использовать современные
технологии применительно к:

- проведению комплексных кадастровых работ;
- государственной кадастровой оценке:
- сбору, внесению и хранению сведений в ЕГРН;
- информационному взаимодействию субъектов власти,.
Таким образом, разработка информационной модели земельно

имущественного налогообложения в муниципальном образовании, модели
взаимодействия государственных структур в процессе такого налогообложения
является важнейшей производственной задачей для социального, экономического и
пространственного развития России.

Исходя из вышеизложенного, представленная на рецензию кандидатская
диссертация Стегниенко Е.С. выполнена на актуальную тему и, несомненно,
представляет, как теоретический, так и практический интерес.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.
Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается:
- информационно-аналитическим обзором и анализом существующей

системы взаимодействия органов государственной власти и местного
самоуправления при администрировании налогов на недвижимое имущество в РФ.
в результате которых выявлены её основные недостатки и сделаны выводы
о необходимость перехода на современные технологические решения, а именно -
на распределенный реестр;

- применением в качестве эмпирической базы исследования материалов
инвентаризации земель города Новосибирска, осуществляемой в рамках
муниципального контракта между Департаментом земельных и имущественных
отношений мэрии города Новосибирска и ФГОБУ ВО СГУГиТ:

- разработкой информационной модели земельно-имущественного
налогообложения в муниципальном образовании, позволяющей модернизировать
существующие механизмы через выделение финансирования на пополнение базы
объектов налогообложения посредством проведения комплексных кадастровых
работ;

- разработкой принципов взаимодействия налоговой и учётно
регистрационной систем, позволяющих разработать саму модель
их информационного взаимодействия, основывающуюся на технологии
распределенного реестра;

- апробацией разработанных моделей земельно-имущественного
налогообложения в муниципальном образовании и информационного
взаимодействия органов власти при таком налогообложении на территории
Дзержинского и Калининского районов города Новосибирска.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций
обеспечивается проработкой и анализом разнообразных источников по теме
работы, применением разнородных актуальных исходных данных, материалов и
сведений.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций.
Выводы и результаты диссертации обоснованы значительным (необходимым

и достаточным) объёмом исходной базы материалов, документов и сведений,
корректным использованием общих и специальных методов исследований:
сравнительно-исторического метода, методов классификации, системного анализа
и моделирования.

Для получения достоверных производственных материалов, статистических
данных, изучения современных механизмов функционирования систем земельно
имущественного, налогообложения проводилась работа с реальными базами
данных, применяемых в работе органа местного самоуправления города
Новосибирска, Федеральной налоговой службы, Управления -Росреестра
по Новосибирской области. Разработанные технологические решения были
апробированы в двух районах города Новосибирска - Дзержинском и
Калининском, а именно была рассчитана упущенная выгода бюджета города
Новосибирска в связи с недостатками существующей системы, которые были
исправлены разработанными автором моделями.

Таким образом, представленная диссертационная работа имеет достаточную
степень апробации.
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комплексных кадастровых работ через выделение целевого компонента в системе
взимания налога с недвижимого имущества и распределение бюджетных средств,
что позволяет в значительной степени повысить эффективность местной земельно
имущественной налоговой системы, обеспечить систематическое пополнение
перечня объектов налогообложения.

Теоретическая и практическая значимость исследований.
Практическая значимость результатов диссертационного исследования

не вызывает сомнения, поскольку разработанная автором информационная модель
земельно-имущественного налогообложения в муниципальном образовании,
является основой для создания методических и технических рекомендаций
по оснащению органов местного самоуправления, налоговых и учётно
регистрационных органов информационным обеспечением, включающим готовые
технологические решения их задач применительно к земельно-имущественному
налогообложению.

Теоретическая значимость исследования состоит в формировании новых
подходов к земельно-имущественному налогообложению в муниципальном
образовании, а также к информационному взаимодействию органов
государственной власти при таком налогообложении.

Соответствие содержания автореферата основным положениям
диссертации.

Содержание автореферата соответствует основным научным положениям,
изложенным в диссертационной работе.

По теме диссертации опубликовано 10 научных работ, 3 из которых
в изданиях, входящих в перечень российских рецензируемых научных изданий,
в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций
на соискание учёной степени кандидата наук.

Полученные в ходе диссертационного исследования научные результаты
неоднократно обсуждались на различных международных и национальных
конференциях.

Вместе с положительной оценкой теоретически и практически значимых
научных результатов, полученных в результате исследования, по содержанию
кандидатской диссертации имеется ряд замечаний и пожеланий:

- отсутствует чёткий алгоритм перечисления бюджетных средств,
полученных от земельно-имущественного налогообложения, на финансирование
комплексных кадастровых работ;

- на страницах 87, 88 в описании к рисунку 32 указан объём сведений,
получаемый соответствующим субъектом из распределенного реестра в процессе
взаимодействия органов власти, однако в тексте эти положения подробнее
не раскрываются;

- не рассмотрен вопрос возможной дифференциации результатов расчёта
упущенной выгоды для муниципальных образований с различным статусом;

- конспективно рассмотрено научное обоснование дифференцирования
налоговых ставок, являющегося мощным инструментом налогообложения и
реализуемого на практике во многих случаях достаточно «волюнтаристски».

Необходимо отметить, что указанные недостатки носят дискуссионный
характер, не снижающий общий высокий уровень выполненного диссертационного
исследования.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов
диссертации.

Результаты проведенных исследований рекомендуются к применению
органами местного самоуправления, учётно-регистрщщонными и налоговыми
органами при осуществлении земельно-имущественного налогообложения
в муниципальном образовании.

Диссертационное исследование по содержанию и характеру полученных
результатов соответствует следующим областям исследования: 5 - Принципы
сбора, документирования, накопления, обработки и хранения сведений
о земельных участках. Разработка единой методики по ведению земельного
кадастра; 7 - Информационное обеспечение Г осу дарственного земельного кадастра
паспорта научной специальности 25.00.26 - Землеустройство, кадастр и
мониторинг земель.

Заключение.
Таким образом, диссертация Стегниенко Е.С., выполненная на тему:

«Разработка и исследование информационной модели земельно-имущественного
налогообложения в муниципальном образовании», соответствует п. 9 «Положения
о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства
РФ от 24.09.2013 №842, и является законченной научно-квалификационной
работой, в которой содержится решение важной научно-технической задачи
по созданию информационной модели земельно-имущественного
налогообложения, которая должна использоваться органами местного
самоуправления, органами налоговой и учётно-регистрационной служб
для реализации своих полномочий при налогообложении недвижимого имущества
в муниципальном образовании, а её автор Стегниенко Елена Сергеевна
заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук
по специальности 25.00.26 - Землеустройство, кадастр и мониторинг земель.
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